
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

294 / 2023 del 12/10/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO NELL'AMBITO DEL RICORSO EX ART. 120 D.LGS. 
104/2010 RIFERITO ALLA PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO, SUDDIVISA IN 2 
LOTTI, DI MONITOR DEFIBRILLATORI E DEFIBRILLATORI (LOTTO 1) E MONITOR 
MULTIPARAMETRICI (LOTTO 2) CON MANUTENZIONE FULL RISK PER UN PERIODO DI 9 ANNI 
(RELATIVO AL SOLO LOTTO 1) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO NELL'AMBITO DEL RICORSO EX ART. 120 D.LGS. 
104/2010 RIFERITO ALLA PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO, SUDDIVISA IN 2 
LOTTI, DI MONITOR DEFIBRILLATORI E DEFIBRILLATORI (LOTTO 1) E MONITOR 
MULTIPARAMETRICI (LOTTO 2) CON MANUTENZIONE FULL RISK PER UN PERIODO DI 9 ANNI 
(RELATIVO AL SOLO LOTTO 1) 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 538/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PRESO ATTO che: 

• con Delibera n. 220/2023 del 01.08.2023, recante “Aggiudicazione procedura aperta 
mediante piattaforma di intermediazione telematica SINTEL per la fornitura in 
noleggio, suddivisa in 2 Lotti, di monitor defibrillatori e defibrillatori (lotto 1) e monitor 
multiparametrici (lotto 2) con manutenzione full risk per un periodo di 9 anni”, AREU 
ha: 
o approvato le risultanze dell’attività svolta dal Seggio di Gara, come da verbali 

delle sedute pubbliche e riservate agli atti di questa Agenzia quale parte 
integrante e sostanziale, e dalla Commissione giudicatrice, nell’ambito della 
procedura aperta mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel 
per la fornitura in noleggio, suddivisa in 2 lotti, di Monitor Defibrillatori e 
Defibrillatori (Lotto 1) e Monitor multiparametrici (lotto 2) con manutenzione full 
risk per un periodo di 9 anni 

o escluso, ai sensi dell’art. 23 del Disciplinare di Gara, relativamente al LOTTO 1 
l’operatore economico Stryker Italia S.r.l. S.U. perché l’offerta era condizionata e 
non corrispondeva alle disposizioni dell’art. 10 del capitolato 

o aggiudicato il contratto per il noleggio suddiviso in 2 lotti, di monitor defibrillatori 
e defibrillatori (lotto 1) e monitor multiparametrici (lotto 2) alla società Zoll 
Medical Italia S.r.l. con sede legale in via corselli, 11 – 29122 Piacenza; 

• con Delibera n. 263/2023 del 12.09.2023, recante procedura aperta mediante 
piattaforma di intermediazione telematica Sintel per la fornitura in noleggio, 
suddivisa in 2 lotti, di monitor defibrillatori e defibrillatori (lotto 1) e monitor 
multiparametrici (lotto 2) con manutenzione full risk per un periodo di 9 anni - 
annullamento in autotutela aggiudicazione lotto 1”, AREU ha: 
o annullato in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies legge 7 agosto 1990 n. 241, 

la delibera n. 220/2023 nella parte in cui si aggiudica a Zoll Medical Italia Srl il 
Lotto 1 della procedura in oggetto; 

o aggiudicato il contratto per il noleggio di Monitor Defibrillatori e Defibrillatori 
comprensivo di accessori, materiali di consumo, assistenza tecnica e 
manutenzione Full Risk per un periodo di 9 anni (Lotto 1) alla società Solmed Srl, 
Via Monte Generoso 3, 20832 Desio (MB), P.IVA/C.F. 08877470966, per un importo 
complessivo di € 1.600.524,00 oltre IVA; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
DATO ATTO che con Prot. 21688 del 02/10/2023, l’Avv. Francesco Paolo Francica, per 
conto della Società Stryker Italia S.r.l. ha notificato ad AREU un ricorso ex art. 120 D.Lgs. 
104/2010 per: 

• l’annullamento previa concessione di istanza di sospensione cautelare di ogni atto 
e/o provvedimento presupposto, consequenziale e/o comunque connesso, con 
espressa riserva di motivi aggiunti anche in relazione agli atti non conosciuti; 

• per l’accertamento e la declaratoria del diritto ad ottenere, anche a titolo di 
risarcimento in forma specifica il re-inserimento in graduatoria e l’aggiudicazione 
definitiva della procedura in oggetto, con diritto ad ottenere la stipula del contratto; 

• per la declaratoria di inefficacia del contratto d’appalto relativo alla procedura in 
oggetto, nella denegata ipotesi in cui, nelle more della presente impugnazione, 
fosse stato sottoscritto (in ogni caso, si tratta di atto non conosciuto); 

CONSIDERATA la peculiarità della vertenza, si ritiene di avvalersi di un legale del libero 
foro in possesso di peculiare esperienza in materia di contratti di appalto pubblico e 
diritto amministrativo, attualmente non inserito nell’elenco dei legali in via di 
aggiornamento; 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 22090 del 5.10.2023, il Direttore della S.C. Gestione 
Approvvigionamenti, ha individuato come professionista idoneo a rappresentare 
l’Agenzia nell’ambito del presente giudizio l’Avv. Vittorio Miniero, del Foro di Bologna, 
considerando che lo stesso vanta “L'avvocato Miniero, come rilevabile dal curriculum 
allegato, ha pluriennale esperienza consolidata sia nella formazione specifica inerente il 
codice appalti che di assistenza in giudizio e di assistenza al RUP per molteplici enti anche 
del servizio sanitario nazionale. La comprovata esperienza, soprattutto nella gestione di 
giudizi che coinvolgono Aziende Sanitarie, è quindi fondamentale per il giudizio 
afferente all'esclusione della ditta Stryker dalla procedura aperta mediante piattaforma 
di intermediazione telematica Sintel per la fornitura in noleggio, suddivisa in 2 lotti, di 
monitor defibrillatori e defibrillatori (lotto 1) e monitor multiparametrici (lotto 2) con 
manutenzione full risk per un periodo di 9 anni (relativa al solo lotto 1), tenuto conto della 
peculiarità della causa di esclusione che attiene la presentazione di una offerta 
condizionata.” 
PRESO ATTO che risulta pervenuto entro il termine indicato, con nota prot. n. 22682 del 
12.10.2023, il preventivo dell'Avv. Vittorio Miniero, che prevede l’esborso di euro 9.059,70 
oltre IVA e CPA per l’attività professionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale, 
per complessivi € 11.494,95; 

RITENUTO di conferire all’Avv. Vittorio Miniero il mandato professionale e tutti i poteri 
necessari al fine di assistere l’Agenzia durante il giudizio, oltre che per ogni atto 
prodromico; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di disporre la costituzione in giudizio nell’ambito del ricorso promosso da Stryker 
Italia S.p.a nei confronti dell’Agenzia per per: 

a. l’annullamento previa concessione di istanza di sospensione cautelare di ogni 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

atto e/o provvedimento presupposto, consequenziale e/o comunque 
connesso, con espressa riserva di motivi aggiunti anche in relazione agli atti 
non conosciuti; 

b. per l’accertamento e la declaratoria del diritto ad ottenere, anche a titolo di 
risarcimento in forma specifica il re-inserimento in graduatoria e 
l’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto, con diritto ad ottenere 
la stipula del contratto; 

c. per la declaratoria di inefficacia del contratto d’appalto relativo alla 
procedura in oggetto, nella denegata ipotesi in cui, nelle more della presente 
impugnazione, fosse stato sottoscritto (in ogni caso, si tratta di atto non 
conosciuto); 

2. di conferire all'Avv. Vittorio Miniero del Foro di Bologna mandato professionale a 
rappresentare l’Agenzia nell’ambito del giudizio promosso da Stryker Italia s.p.a., 
oltre che per ogni atto prodromico, conferendogli tutti i poteri necessari; 

3. di prendere atto che il preventivo dell'Avv. Vittorio Miniero per l’attività professionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale è pari 9.059,70 oltre IVA e CPA, per 
complessivi € 11.494,95 

4. di dare atto che la spesa presunta derivante dall’adozione del presente 
provvedimento , pari ad €11.494,95, sarà contabilizzata nel Bilancio aziendale, anno 
2023 al conto 30.21.03.50 -  “spese giudiziarie e di patrocinio legale”, di cui:  

a. onorari: € 9.059,70; 

b. Cassa avvocati 4%: € 362,39; 

c. Iva 22%: € 2.072,86; 

5. di disporre la trasmissione del presente provvedimento alle Strutture aziendali 
interessate; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali 
e Legali di AREU; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line 
dell’Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


